

Số: /KH-BNNMT

Hà Nội, ngày tháng năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức chuỗi sự kiện truyền thông hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026**

Hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, Bộ Nông nghiệp và Môi trường ban hành Kế hoạch tổ chức chuỗi sự kiện truyền thông hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026, như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các thông điệp của Liên hợp quốc về bảo vệ môi trường và biển đảo; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội trong bảo vệ tài nguyên biển đảo và môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.

Tăng cường tuyên truyền, giáo dục về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của bảo vệ môi trường, biển và hải đảo, tôn vinh giá trị của đại dương; thúc đẩy các hành động thiết thực trong bảo vệ tài nguyên, môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, gắn với phát triển bền vững và bảo vệ chủ quyền quốc gia.

Tạo đột cao điểm truyền thông, lan toả mạnh mẽ các thông điệp về bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu, phát triển kinh tế biển xanh, bền vững.

Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan quản lý nhà nước từ trung ương tới địa phương, các cơ quan báo chí truyền thông, các tổ chức chính trị - xã hội, cộng đồng doanh nghiệp và đông đảo Nhân dân trong công tác truyền thông về quản lý, bảo vệ tài nguyên, môi trường, khí hậu, biển và hải đảo và tăng trưởng xanh.

### **2. Yêu cầu**

Tổ chức chuỗi sự kiện truyền thông đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, có trọng tâm, trọng điểm; nội dung phong phú, hình thức đa dạng, phù hợp với từng địa phương, từng đối tượng; sử dụng nhiều hình thức truyền thông đa phương tiện (báo chí, truyền hình, mạng xã hội).

Các hoạt động cần được triển khai đồng bộ, liên kết thành chuỗi, tạo sức lan tỏa rộng rãi, thu hút sự quan tâm và tham gia tích cực của các cấp, các ngành,

địa phương, tổ chức, doanh nghiệp và cộng đồng; gắn với nhiệm vụ bảo vệ tài nguyên, môi trường biển và phát triển bền vững.

## **II. CHỦ ĐỀ CHUỖI SỰ KIỆN**

### **1. Ngày Môi trường thế giới năm 2026**

Tên tiếng Anh: “A Global call for Climate Action”.

Tạm dịch: “Toàn cầu chung tay Hành động vì Khí hậu”.

### **2. Ngày Đại dương thế giới (08/6) và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam (01-08/6) năm 2026**

#### **2.1. Ngày Đại dương Thế giới năm 2026**

Tên tiếng Anh: “Strong marine protected areas for our blue planet”.

Tạm dịch: “Bảo tồn biển vững mạnh cho hành tinh xanh”.

2.2. Chủ đề Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026: “Thúc đẩy phát triển kinh tế biển xanh bền vững: từ thể chế đến hành động”.

## **III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI CHUỖI SỰ KIỆN**

### **1. Các hoạt động truyền thông, tuyên truyền hưởng ứng trước Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026**

1.1. Xây dựng văn bản hướng dẫn, thiết kế bộ nhận diện tuyên truyền hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026

a) Xây dựng văn bản hướng dẫn, các chủ đề, khẩu hiệu của Bộ Nông nghiệp và Môi trường gửi các Bộ, ngành, đoàn thể Trung ương, các địa phương, các tổ chức quốc tế, các hiệp hội doanh nghiệp... tổ chức các hoạt động thiết thực tuyên truyền hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026; văn bản gửi Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An về việc phối hợp tổ chức Lễ Phát động Quốc gia hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ biển và Hải đảo Việt Nam tại tỉnh Nghệ An.

- Thời gian: Trước ngày 15/5/2026.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Văn phòng Bộ, Cục Môi trường, Cục Biển và Hải đảo Việt Nam.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Vụ Hợp tác quốc tế, Báo Nông nghiệp và Môi trường.

b) Thiết kế bộ nhận diện (pano, poster, bandroll, banner, standee) về Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt

Nam năm 2026 theo hướng dẫn của quốc tế và gửi các địa phương, các đơn vị, tổ chức liên quan để thực hiện tuyên truyền; in và treo pano, banner, poster tại trụ sở Bộ Nông nghiệp và Môi trường để hưởng ứng.

- Thời gian: Trước ngày 15/5/2026.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Báo Nông nghiệp và Môi trường.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Văn phòng Bộ, Cục Môi trường, Cục Biển và Hải đảo Việt Nam.

### 1.2. Xây dựng trailer tuyên truyền (thời lượng 45-60 giây)

Tuyên truyền về chủ đề Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 dự kiến phát tại Lễ Phát động, đăng tải trên Cổng thông tin điện tử, báo điện tử và mạng xã hội của Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Báo Nông nghiệp và Môi trường để tuyên truyền.

- Thời gian: Trước ngày 30/5/2026.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Báo Nông nghiệp và Môi trường.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Văn phòng Bộ, Cục Môi trường, Cục Biển và Hải đảo Việt Nam.

1.3. Tổ chức họp báo thông tin về các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026

- Thời gian dự kiến: Từ ngày 22 - 28/5/2026.
- Địa điểm dự kiến: Trụ sở Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Số 10 Tôn Thất Thuyết, phường Cầu Giấy, thành phố Hà Nội.
- Hình thức: Trực tiếp và trực tuyến qua Zoom.
- Nội dung: Thông tin về các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026.
- Thành phần tham dự: Lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và Môi trường; Đại diện một số đơn vị có liên quan thuộc Bộ Nông nghiệp và Môi trường; Đại diện các cơ quan thông tấn báo chí theo dõi lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Báo Nông nghiệp và Môi trường.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Văn phòng Bộ, Cục Môi trường, Cục Biển và Hải đảo Việt Nam, Cục Biến đổi khí hậu và các đơn vị có liên quan.

**2. Tổ chức triển lãm, trưng bày nông sản, đặc sản từ biển, từ địa phương và các hình ảnh, mô hình, giải pháp về bảo vệ tài nguyên biển, bảo tồn thiên nhiên và bảo vệ môi trường**

- Thời gian dự kiến: Từ ngày 03 – 06/6/2026 (trong dịp tổ chức Lễ Phát động).

- Địa điểm dự kiến: phường Cửa Lò, tỉnh Nghệ An.

- Hình thức: Trưng bày trực tiếp kết hợp hình ảnh, video, mô hình minh họa; tổ chức tham quan, trình diễn, trải nghiệm, tương tác...

- Cơ quan chủ trì: Bộ Nông nghiệp và Môi trường và UBND tỉnh Nghệ An.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Báo Nông nghiệp và Môi trường, Văn phòng Bộ, Cục Biển và Hải đảo Việt Nam, Cục Môi trường, Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Nghệ An, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Nghệ An.

- Kinh phí dự kiến: Từ nguồn kinh phí hỗ trợ của các đơn vị tham gia và do Báo Nông nghiệp và Môi trường xã hội hoá.

- Nội dung trưng bày: Khu trưng bày hải sản, nông sản xanh của tỉnh Nghệ An; Khu trưng bày sản vật từ biển của 21 tỉnh, thành phố có biển và các sản phẩm OCOP của các tỉnh, thành phố; Khu trưng bày mô hình, giải pháp, sản phẩm bảo vệ môi trường, bảo tồn thiên nhiên và phát triển kinh tế biển xanh.

### **3. Tổ chức Diễn đàn Môi trường Quốc gia (chủ đề “Phát triển bền vững - Từ chính sách đến hành động”) hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Tháng hành động vì môi trường**

- Thời gian dự kiến: 1/2 ngày, từ 8h30 – 11h30 ngày 05/6/2026.

- Địa điểm: phường Cửa Lò, tỉnh Nghệ An.

- Hình thức: Trực tiếp và trực tuyến qua Zoom.

- Quy mô: 200 người dự trực tiếp.

- Cơ quan chủ trì: Bộ Nông nghiệp và Môi trường.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Báo Nông nghiệp và Môi trường và Cục Môi trường.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Văn phòng Bộ, Cục Biển đảo khí hậu, Vụ Pháp chế, Viện Chiến lược, Chính sách Nông nghiệp và Môi trường.

- Kinh phí dự kiến: Từ nguồn kinh phí hỗ trợ của các đơn vị tham gia và do Báo Nông nghiệp và Môi trường xã hội hóa (nếu có).

- Nội dung: Làm rõ những điểm mới, định hướng sửa đổi, hoàn thiện chính sách trong quá trình triển khai Luật Bảo vệ môi trường 2020; đánh giá thực tiễn triển khai các quy định về giảm phát thải khí nhà kính, kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn; thúc đẩy xây dựng và vận hành thị trường carbon tại Việt Nam theo lộ trình quốc gia; kết nối cơ quan quản lý, doanh nghiệp, chuyên gia nhằm thực hiện hiệu quả các cam kết quốc tế về bảo vệ môi trường, đặc biệt là cam kết đạt phát thải ròng bằng 0 tại COP26; đề xuất định hướng chính sách và hành động cụ thể tại địa phương, cơ sở, doanh nghiệp.

- Thành phần tham dự: Đại diện lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và Môi trường phát biểu khai mạc Diễn đàn; Đại diện các cơ quan Trung ương, Bộ, ban ngành Trung ương; Đại diện các tổ chức quốc tế; Đại diện Lãnh đạo các đơn vị trực

thuộc Bộ Nông nghiệp và Môi trường; Đại diện UBND; Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Công Thương, Sở Du lịch một số tỉnh, thành phố; Đại diện các cơ quan thông tấn báo chí trung ương và địa phương; Đại diện các nhà khoa học, các doanh nghiệp tiêu biểu trong lĩnh vực kinh tế tuần hoàn, carbon thấp...

**4. Tổ chức Hội thảo Quốc gia “Hoàn thiện thể chế, chính sách thúc đẩy phát triển kinh tế biển bền vững” hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026**

- Thời gian dự kiến: 1/2 ngày, từ 14h00 – 17h00, ngày 05/6/2026.
- Địa điểm: phường Cửa Lò, tỉnh Nghệ An.
- Hình thức: Trực tiếp và trực tuyến qua Zoom.
- Quy mô: 300 người dự trực tiếp.
- Cơ quan chủ trì: Bộ Nông nghiệp và Môi trường.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Báo Nông nghiệp và Môi trường và Cục Biển và Hải đảo Việt Nam.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Văn phòng Bộ, Vụ Pháp chế, Viện Chiến lược, Chính sách Nông nghiệp và Môi trường.
- Kinh phí dự kiến: Từ nguồn kinh phí hỗ trợ của các đơn vị tham gia và nguồn xã hội hóa.
- Nội dung:

**Phiên 1: Tổng quan và định hướng chính sách, chiến lược:** Trao đổi, thảo luận về Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển và giới thiệu Nghị quyết mới về Chiến lược phát triển kinh tế biển và hải đảo; Thảo luận, góp ý kiến vào dự thảo Luật Tài nguyên, môi trường biển và hải đảo; Xu thế phát triển kinh tế biển bền vững gắn với bảo vệ môi trường, bảo tồn biển và hải đảo.

**Phiên 2: Toạ đàm - Kết nối đa bên:** Đối thoại giữa cơ quan quản lý, doanh nghiệp, nhà khoa học; Vai trò của cộng đồng địa phương trong bảo tồn và phát triển kinh tế biển; Giải pháp huy động nguồn lực và hợp tác quốc tế; Hỏi – đáp, đề xuất sáng kiến, mô hình.

- Thành phần tham dự: Đại diện lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và Môi trường phát biểu khai mạc Hội thảo; Đại diện một số uỷ ban của Quốc hội, cơ quan Trung ương; Đại diện một số tổ chức quốc tế có liên quan; Đại diện Lãnh đạo các đơn vị trực thuộc Bộ Nông nghiệp và Môi trường; Đại diện UBND, Sở Nông nghiệp và Môi trường, các sở, ban, ngành liên quan của 21 tỉnh, thành phố có biển; Đại diện các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương và địa phương; Đại diện các tổ chức, doanh nghiệp tiêu biểu.

**5. Tổ chức Chương trình nghệ thuật “Giao hưởng biển Việt Nam – Hành trình không gian Xanh”**

- Thời gian dự kiến: Từ 20h00 - 22h00, ngày 05/6/2026.
- Địa điểm dự kiến: phường Cửa Lò - tỉnh Nghệ An.

- Hình thức: Trực tiếp kết hợp truyền hình trực tiếp trên Đài Truyền hình Việt Nam (VTV); trực tuyến, truyền thông đa nền tảng; livestream trên các nền tảng số của Báo Nông nghiệp và Môi trường.

- Quy mô: khoảng 3.000 - 5.000 người dự trực tiếp.

- Cơ quan chủ trì: Bộ Nông nghiệp và Môi trường; UBND tỉnh Nghệ An.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Báo Nông nghiệp và Môi trường

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Văn phòng Bộ, Cục Môi trường, Cục Biển và Hải đảo Việt Nam, Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Nghệ An, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Nghệ An, UBND phường Cửa Lò, các đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An và một số đơn vị có liên quan.

- Thành phần tham dự trực tiếp (dự kiến): Lãnh đạo Chính phủ; Lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và Môi trường; đại diện Lãnh đạo các đơn vị trực thuộc Bộ Nông nghiệp và Môi trường; Đại diện các Lãnh đạo các bộ, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội Trung ương; Đại diện UBND, Sở Nông nghiệp và Môi trường các tỉnh, thành phố, đặc biệt là 21 tỉnh/thành phố có biển; Đại diện một số Đại sứ quán và tổ chức quốc tế tại Việt Nam; Đại diện các tổ chức, hiệp hội, doanh nghiệp; Đại diện các cơ quan truyền hình, các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương và địa phương; Đại diện các sở, ban, ngành, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp, quần chúng nhân dân, học sinh, sinh viên, đoàn thanh niên trên địa bàn tỉnh Nghệ An; Du khách trong và ngoài nước đang du lịch tại bãi biển Cửa Lò, tỉnh Nghệ An.

- Nội dung: Là những tác phẩm có nội dung liên quan đến biển đảo, đặc biệt nhấn mạnh vào khai thác kinh tế biển, bảo tồn thiên nhiên biển và bảo vệ môi trường; ca ngợi biển đảo quê hương, ca ngợi nhân dân bám biển, bảo vệ biển, làm giàu từ kinh tế biển, du lịch biển; vai trò của biển với đời sống con người Việt Nam và nhân loại, cụ thể như sau:

**Chương 1: “Từ đất mẹ”:** Các tác phẩm dân ca, nông nghiệp, văn hóa Việt Nam.

**Chương 2: “Ra biển lớn”:** Giao hưởng kết hợp âm nhạc điện tử, hình ảnh logistics, kinh tế biển, du lịch biển...

**Chương 3: “Hòa bình xanh”:** Dàn hợp xướng lớn, mang thông điệp quốc tế về môi trường, biển đảo.

Các tác phẩm quen thuộc với cộng đồng, với số đông người Việt, gắn với môi trường, biển đảo, tình yêu của biển... ưu tiên các tiết tấu sôi động, cổ động, cổ vũ tinh thần cộng đồng.

**6. Tổ chức Lễ Phát động Quốc gia hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026**

- Thời gian dự kiến: Từ 06h15 – 08h15, ngày 06/6/2026.

- Địa điểm dự kiến: Quảng trường Bình Minh (phường Cửa Lò, tỉnh Nghệ An).

- Hình thức: Trực tiếp kết hợp trực tuyến; truyền thông đa nền tảng; livestream trên các nền tảng số của Báo Nông nghiệp và Môi trường.

- Quy mô: khoảng 1.000 người dự trực tiếp.

- Cơ quan chủ trì: Bộ Nông nghiệp và Môi trường, UBND tỉnh Nghệ An.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Báo Nông nghiệp và Môi trường, Văn phòng Bộ, Cục Môi trường, Cục Biển và Hải đảo Việt Nam.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Vụ Hợp tác quốc tế, Đoàn TNCS HCM Bộ NN&MT, Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Nghệ An, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Nghệ An, UBND phường Cửa Lò và một số đơn vị khác có liên quan.

- Thành phần tham dự trực tiếp (dự kiến): Lãnh đạo Chính phủ; Lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và Môi trường; đại diện Lãnh đạo các đơn vị trực thuộc Bộ Nông nghiệp và Môi trường; Đại diện các Lãnh đạo các bộ, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội Trung ương; Đại diện UBND, Sở Nông nghiệp và Môi trường các tỉnh, thành phố, đặc biệt là 21 tỉnh/thành phố có biển; Đại diện một số Đại sứ quán và tổ chức quốc tế tại Việt Nam; Đại diện các tổ chức, hiệp hội, doanh nghiệp; Đại diện các cơ quan truyền hình, các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương và địa phương; Đại diện các sở, ban, ngành, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp, quần chúng nhân dân, học sinh, sinh viên, đoàn thanh niên trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

f) Chương trình (dự kiến):

<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Thực hiện</b>
06h15 - 06h30	Chương trình Nghệ thuật chào mừng	Đoàn nghệ thuật
06h30 - 06h35	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Ban Tổ chức
06h35 - 06h40	Phát trailer tuyên truyền về thông điệp, chủ đề về Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026	Báo Nông nghiệp và Môi trường
06h40 - 06h50	Phát biểu khai mạc và phát động Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tháng hành động vì môi trường và	Lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và Môi trường

<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Thực hiện</b>
	Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026	
06h50 - 07h00	Phát biểu chỉ đạo, định hướng của Lãnh đạo Chính phủ	Đại diện Lãnh đạo Chính phủ
07h00 - 07h10	Phát biểu của Đại diện Tổ chức Liên Hợp Quốc tại Việt Nam (UNDP)	Đại diện UNDP tại Việt Nam
07h10 - 07h20	Phát biểu hưởng ứng của Đại diện Lãnh đạo UBND tỉnh Nghệ An	Lãnh đạo UBND tỉnh Nghệ An
07h20 - 07h25	Phát biểu hưởng ứng của đại diện doanh nghiệp tiêu biểu làm tốt công tác bảo vệ môi trường	Đại diện doanh nghiệp tiêu biểu
07h25 - 07h35	Trao tặng: bồn chứa nước ngọt, đèn năng lượng mặt trời, thùng rác cho người dân; trao cờ Tổ quốc cho ngư dân bám biển; trao máy lọc nước sạch cho trường học và học bổng cho các học sinh vượt khó học giỏi...	Lãnh đạo Bộ - Báo Nông nghiệp và Môi trường
07h35 - 08h15	Ra quân làm sạch bờ biển và tổ chức trồng rừng ngập mặn tại vùng cửa sông Lam (các phường xã Nghi Hải, Nghi Tân, Cửa Hội – Nghệ An)	Tất cả đại biểu

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An**

Chỉ đạo Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Nghệ An, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Nghệ An, UBND phường Cửa Lò và các đơn vị thuộc tỉnh phối hợp với các đơn vị thuộc Bộ Nông nghiệp và Môi trường thực hiện các nội dung, kế hoạch:

- Phối hợp với Báo Nông nghiệp và Môi trường, Cục Môi trường, Cục Biển và Hải đảo Việt Nam và một số đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch, lựa chọn địa điểm, huy động nhân lực, vật lực, hạ tầng kỹ thuật để tổ chức chuỗi sự kiện Quốc gia hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 tại tỉnh Nghệ An.

- Phối hợp, tổ chức đón tiếp, công tác lễ tân, hậu cần, lưu trú... cho đại biểu là Lãnh đạo Chính phủ, Lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Lãnh đạo các đơn vị trực thuộc Bộ và các ban, bộ, ngành, đoàn thể Trung ương.

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí, truyền hình của tỉnh cao điểm thực hiện đưa tin, tuyên truyền về các nội dung liên quan đến Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026.

- Bố trí phương tiện đưa, đón đại biểu của tỉnh Nghệ An tham dự Lễ Phát động Quốc gia hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026.

- Đồng nhất mẫu thiết kế với Bộ Nông nghiệp và Môi trường; phối hợp in và treo pano, poster, bandroll, banner, standee tuyên truyền về Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 trên các tuyến phố chính trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố của tỉnh Nghệ An và khu vực diễn ra Lễ Phát động.

- Giới thiệu 05 trường học, 100 người dân khó khăn và học sinh vượt khó học giỏi tỉnh Nghệ An nhận quà tặng tại Lễ Phát động.

- Bảo đảm công tác an ninh, y tế, phòng cháy chữa cháy, điện lực, công tác đảm bảo an toàn giao thông trong quá trình tổ chức chuỗi sự kiện hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 diễn ra tại tỉnh Nghệ An.

## **2. Các Đơn vị trực thuộc Bộ**

### ***2.1. Báo Nông nghiệp và Môi trường***

Là cơ quan đầu mối, chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan trực thuộc Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Nghệ An, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Nghệ An, UBND phường Cửa Lò xây dựng kế hoạch tổ chức chuỗi sự kiện hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026, báo cáo Lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và Môi trường xem xét, phê duyệt thực hiện.

Phối hợp với Cục Môi trường, Cục Biển và Hải đảo Việt Nam, Văn phòng Bộ xây dựng và trình Lãnh đạo Bộ ban hành văn bản hướng dẫn các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 gửi các Bộ, ban, ngành, đoàn thể Trung ương; Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; các tổ chức quốc tế tại Việt Nam.

Chủ trì xây dựng dự thảo và trình Lãnh đạo Bộ ban hành văn bản gửi Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An về việc phối hợp tổ chức Lễ Phát động Quốc gia hưởng ứng

Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ biển và Hải đảo Việt Nam tại tỉnh Nghệ An; chủ trì thiết kế bộ nhận diện (pano, poster, bandroll, banner, standee) hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 gửi các địa phương, tổ chức, đơn vị thực hiện hưởng ứng.

Phối hợp với Cục Môi trường, Cục Biển và Hải đảo Việt Nam báo cáo Lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và Môi trường mời Lãnh đạo Chính phủ các ban, bộ, ngành Trung ương; Trưởng đại diện cơ quan Liên hợp quốc tại Việt Nam; các Đại sứ quán; các tổ chức quốc tế; các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương; Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Môi trường 34 tỉnh/thành phố tham dự các sự kiện hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 tại tỉnh Nghệ An.

Chủ trì xây dựng nội dung, kịch bản, thiết kế, dàn dựng Chương trình nghệ thuật và Lễ Phát động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 tại tỉnh Nghệ An.

Là đầu mối phối hợp, cung cấp thông tin cho các cơ quan thông tấn, báo chí tổ chức tuyên truyền về các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026.

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Nghệ An, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Nghệ An, UBND phường Cửa Lò và các đơn vị có liên quan tổ chức lễ tân, đón tiếp, ăn nghỉ, đi lại cho đại biểu tham dự Lễ Phát động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 và các sự kiện bên lề.

Chủ trì tổ chức họp báo thông tin về chuỗi sự kiện truyền thông hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026.

Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Triển lãm trưng bày sản phẩm từ biển; các giải pháp, mô hình, sản phẩm xanh, vì môi trường, giảm phát thải trong khuôn khổ Lễ Phát động Quốc gia hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026.

Chủ trì xây dựng dự toán kinh phí (kinh phí từ nguồn ngân sách và nguồn xã hội hoá); là đầu mối chủ trì huy động và tiếp nhận nguồn xã hội hoá theo quy định.

## **2.2. Cục Môi trường**

Chủ trì xây dựng dự thảo văn bản hướng dẫn, các chủ đề, khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2026 gửi tới các Bộ, ban, ngành, đoàn thể Trung ương, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các tổ chức trong nước và quốc tế tại Việt Nam.

Phối hợp với Báo Nông nghiệp và Môi trường và đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch, báo cáo Lãnh đạo Bộ về kế hoạch, quy mô tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2026 đảm bảo tiến độ, hiệu quả.

Phối hợp với Báo Nông nghiệp và Môi trường mời, đón tiếp Lãnh đạo Trung ương, Bộ Nông nghiệp và Môi trường và đại biểu khác tham dự Lễ Phát động Quốc gia hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 tại tỉnh Nghệ An.

Phối hợp với Báo Nông nghiệp và Môi trường dự thảo bài phát biểu cho Lãnh đạo Chính phủ, Lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và Môi trường tại Lễ Phát động Quốc gia hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 và một số hoạt động bên lề khác do Cục Môi trường đảm trách.

Đồng chủ trì với Báo Nông nghiệp và Môi trường tổ chức Diễn đàn Môi trường Quốc gia “Phát triển bền vững - Từ chính sách đến hành động” và Triển lãm trưng bày giải pháp, mô hình, sản phẩm xanh, vì môi trường, giảm phát thải trong khuôn khổ Lễ Phát động Quốc gia hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026.

### ***2.3. Cục Biển và Hải đảo Việt Nam***

Chủ trì xây dựng dự thảo văn bản hướng dẫn, các chủ đề, khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới (08/6) và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 gửi tới các Bộ, ban, ngành, đoàn thể Trung ương, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các tổ chức trong nước và quốc tế tại Việt Nam.

Phối hợp với Báo Nông nghiệp và Môi trường và đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch, báo cáo Lãnh đạo Bộ về kế hoạch, quy mô tổ chức chuỗi các sự kiện truyền thông hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới (08/6) và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 đảm bảo tiến độ, hiệu quả.

Phối hợp với Báo Nông nghiệp và Môi trường mời, đón tiếp Lãnh đạo Chính phủ và Bộ Nông nghiệp và Môi trường và đại biểu khác tham dự Lễ Phát động Quốc gia hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 tại tỉnh Nghệ An.

Phối hợp Báo Nông nghiệp và Môi trường dự thảo bài phát biểu cho Lãnh đạo Chính phủ, Lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và Môi trường tại Lễ Phát động Quốc

gia hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 và một số hoạt động bên lề khác do Cục Biển và Hải đảo Việt Nam đảm nhận.

Đồng chủ trì với Báo Nông nghiệp và Môi trường tổ chức Hội thảo Quốc gia “Hoàn thiện thể chế, chính sách thúc đẩy phát triển kinh tế biển bền vững” và Triển lãm trưng bày sản phẩm từ biển trong khuôn khổ Lễ Phát động Quốc gia hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026.

#### **2.4. Văn phòng Bộ**

Đồng chủ trì với Báo Nông nghiệp và Môi trường tổ chức Họp báo thông tin về các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026.

Phối hợp xây dựng dự thảo văn bản hướng dẫn, các chủ đề, khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới (08/6) và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 gửi tới các Bộ, ban, ngành, đoàn thể Trung ương, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các tổ chức trong nước và quốc tế tại Việt Nam.

Phối hợp với Báo Nông nghiệp và Môi trường và đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch, báo cáo Lãnh đạo Bộ về kế hoạch, quy mô tổ chức chuỗi các sự kiện truyền thông hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới (08/6) và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 đảm bảo tiến độ, hiệu quả.

Phối hợp với Báo Nông nghiệp và Môi trường mời, đón tiếp Lãnh đạo Chính phủ và Bộ Nông nghiệp và Môi trường và đại biểu khác tham dự Lễ Phát động Quốc gia hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 tại tỉnh Nghệ An.

Phối hợp Báo Nông nghiệp và Môi trường dự thảo bài phát biểu cho Lãnh đạo Chính phủ, Lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và Môi trường tại Lễ Phát động Quốc gia hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 và một số hoạt động bên lề khác.

Bố trí địa điểm và hậu cần Họp báo và tạo điều kiện để Báo Nông nghiệp và Môi trường treo bộ nhận diện hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 tại trụ sở Bộ Nông nghiệp và Môi trường.

#### **2.5. Vụ Hợp tác quốc tế**

Chủ trì mời và phối hợp đón tiếp đối tác quốc tế tham dự Lễ Phát động Quốc gia hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm

2026 tại tỉnh Nghệ An.

## **2.6. Vụ Pháp chế; Viện Chiến lược, Chính sách Nông nghiệp và Môi trường**

Phối hợp với Cục Biển và Hải đảo Việt Nam, Cục Môi trường, Báo Nông nghiệp và Môi trường các nội dung về các nội dung chuyên môn trong Diễn đàn Môi trường Quốc gia “Phát triển bền vững - Từ chính sách đến hành động” và Hội thảo Quốc gia “Hoàn thiện thể chế, chính sách thúc đẩy phát triển kinh tế biển bền vững”

## **2.7. Cục Biển đổi khí hậu**

Phối hợp với Cục Môi trường, Báo Nông nghiệp và Môi trường các nội dung chuyên môn trong Diễn đàn Môi trường Quốc gia “Phát triển bền vững - Từ chính sách đến hành động”.

Đồng chủ trì với Cục Môi trường, Báo Nông nghiệp và Môi trường tổ chức Diễn đàn Môi trường Quốc gia “Phát triển bền vững - Từ chính sách đến hành động”.

## **2.8. Tạp chí Nông nghiệp và Môi trường**

Phối hợp với Báo Nông nghiệp và Môi trường và các đơn vị có liên quan tuyên truyền trước, trong và sau Lễ Phát động quốc gia và các sự kiện hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026.

## **VI. KINH PHÍ**

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn huy động hợp pháp khác (nếu có).

Báo Nông nghiệp và Môi trường chịu trách nhiệm quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành./.

### **Nơi nhận:**

- Bộ trưởng (để b/c);
- Thứ trưởng Lê Công Thành;
- UBND tỉnh Nghệ An (để p/h);
- Cục MT; Cục Biển và Hải đảo VN; Cục Biển đổi Khí hậu; Văn phòng Bộ; Vụ HTQT; Vụ PC, Viện CLCSNNMT; Báo NNMT; Tạp chí NNMT; Đoàn TNCSHCM Bộ (để t/h);
- Sở NN-MT tỉnh Nghệ An (để p/h);
- Sở VH TTDL tỉnh Nghệ An (để p/h);
- UBND phường Cửa Lò (để p/h);
- Lưu: VT.

**KT. BỘ TRƯỞNG  
THỨ TRƯỞNG**

**Đặng Ngọc Điệp**